
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
N. 276   
 
 
DATA 16.12.2014 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SGOMBERO NEVE E SPARGIEMTO SALE SU STRADE ED AREE PUBBLICHE 
DI COMPETENZA DEL COMUNE DI CARSOLI. – APPROVAZIONE VERBALI 
ED AFFIDAMENTO CON PROCEDURA NEGOZIATA. LOTTO CIG: ZE11194676 

 
L'anno duemilaquattordici il giorno sedici del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/200 e dell’art. 8 e seguenti del 
C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 5079 del 13.06.2014, ha attribuito al 
sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio, per il procedimento in oggetto; 

Atteso che, con delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 23.09.2014 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2014; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 
con di deliberazione di G.C. n. 34 del 23.04.2012; 

Ricordato che in data 15.04.2014, è scaduto l’affidamento del servizio di sgombero neve e 
spargimento sale su strade ed aree pubbliche di competenza comunale, per la stagione invernale 
2012 – 2013 e 2013 – 2014;  

Riscontrato che a seguito dell’approssimarsi della stagione invernale, questo ente deve 
provvedere all’affidamento del servizio di sgombero neve e spargimento sale su strade ed aree 
pubbliche di competenza comunale,  

Dato atto che l’Ufficio Tecnico Comunale, non ha né personale, né mezzi a disposizione per 
attuare quanto previsto nel relativo Piano Neve vigente; 

Dato atto che è stata indetta procedura aperta ed utilizzato il criterio del prezzo più basso ai 
sensi dell’art. 82, comma 1 e 2 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i, determinato mediante ribasso 
sull'elenco prezzi posto a base di gara, valutando la congruità delle offerte ai sensi dell’art. 86 dello 
stesso decreto, in quanto il sistema offre maggiori garanzie di imparzialità per l’evidenza pubblica; 

Considerato che quest’ufficio ha predisposto idonei atti tecnici al fine dell’esperimento di gara 
per l’affidamento del servizio di sgombero neve e spargimento sale sul territorio comunale, 
consistenti in: 

- Avviso di Gara; 
- Bando di Gara; 
- Disciplinare di Gara; 
- Capitolato d’Appalto Prestazionale – Elenco Prezzi; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è la sicurezza della mobilità veicolare e 
pedonale su strade ed aree di competenza comunale; 

b) le modalità di scelta del contraente, è stata effettuata con selezione di evidenza 
pubblica, ai sensi dell’art. 3, comma 37 e art. 55, comma 5 del D. Lgs. 163 del 
12.04.2006, mediante procedura aperta., con il criterio del prezzo più basso, 
determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 
82, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



Ricordato che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 239 del 29.10.2014, 
sono stati approvati il bando di gara, disciplinare e schema di domanda di partecipazione; 

Atteso che 
1. in data 28.11.2014, è stato redatto il verbale n. 01, relativo alla procedura aperta di 

affidamento del servizio di cui all’oggetto; 
2. in data 01.12.2014, è stato redatto il verbale n. 02, relativo alla procedura aperta di 

affidamento del servizio di cui all’oggetto; 
3. in data 04.12.2014, è stato redatto il verbale n. 03, relativo alla procedura aperta di 

affidamento, con la quale si dichiara non affidata ad alcun soggetto partecipante; 
Dato atto a conclusione delle operazione di gara che tutti i concorrenti hanno violato l’art. 6 del 

Disciplinare di Gara come integrato dal Capitolato, pertanto inammissibili; si è conseguentemente 
dichiarata la gara non affidata; 

Dato atto tuttavia, che l’esito della gara ha consentito al comune di Carsoli: 
a. di rilevare gli operatori economici interessati allo svolgimento del servizio; 
b. di rilevare i mezzi disponibili sul mercato locale; 

Ritenuto pertanto di dover rimodulare le dotazioni richieste ed i lotti da assegnare in relazione 
ai mezzi presenti sul territorio di Carsoli; 

Rilevato che a seguito dell’esito di gara non affidata di cui al verbale precisato, risulta urgente 
ed indifferibile provvedere all’affidamento del servizio di sgombero neve; 

Dato atto per le motivazioni innanzi richiamate, che sono state contattate per le vie brevi le 
seguenti imprese: 

1. impresa Di Marco s.r.l. con sede in Carsoli, alla Via Tiburtina Valeria km 60+000, 
Partita I.V.A. 01329750663; 

2. impresa CODIBER s.r.l. con sede in Carsoli alla Piazza Santa Maria civico 8, Partita IVA 
01390480661; 

3. impresa Edil Lauri s.a.s. con sede in L’Aquila alla Via Corfinium civico 10, Partita 
I.V.A. 01652950666; 

4. impresa Sima s.r.l., con sede in Oricola alla Località Espineta, Partita I.V.A. 
01372590669; 

al fine di procedere alla negoziazione dei lotti da affidarsi e del relativo ribasso di gara; 
Redatto in data 09.12.2014 il verbale di contrattazione; 
Dato atto che a seguito della negoziazione risultano i lotto affidati nelle modalità ed operatività 

dei mezzi e del personale secondo quanto riportato nell’allegato A ed alle seguenti condizioni 
economiche: 

 

impresa località affidata ribasso 
 Lotto A – CARSOLI – Centro Storico  
impresa Di Marco s.r.l. Lotto B – CARSOLI – Zona Commerciale ed Industriale 11,90% 
impresa Edil Lauri Lotto C – COLLI DI MONTE BOVE 13,00% 
impresa Codiber s.r.l. Lotto D – PIETRASECCA 15,60% 
impresa Codiber s.r.l. Lotto E – TUFO 15,60% 
impresa Sima s.r.l. Lotto F – POGGIO CINOLFO 13,50% 
impresa Di Marco s.r.l. Lotto G – VILLA ROMANA – MONTESABINESE 5,50% 

 
Dato atto altresì che, in fase di contrattazione, nessun concorrente aveva espresso offerte per il 

Lotto A – Carsoli – Centro Storico, così come dalle stesse imprese dichiarato, sarebbe risultato 
Lotto non affidato anche nella procedura aperta; 

Atteso che la ditta Sall Coumba Yero, con sede in Carsoli, alla Via Trieste civico 57, Partita 
I.V.A. 01628880666, risulta affidataria del servizio di sfalcio erba e pulizia delle aree pubbliche 
comunali – sagre e mercati, fra le cui operazioni previste nel bando di gara, erano ricomprese 
attività di sgombero neve e spargimento sale in supporto delle ditte affidatarie; 



Sentito il rappresentante legale della ditta Sall Coumba Yero, che si è reso disponibile 
all’esecuzione dei servizi di che trattasi alle medesime condizioni economiche e contrattuali i cui al 
bando suindicato; 

Ritenuto a seguito di negoziazione, affidare il Lotto A – CARSOLI – Centro Storico, alla ditta 
Sall Coumba Yero, con sede in Carsoli, alla Via Trieste civico 57, Partita I.V.A. 01628880666, per 
eventuali interventi che dovessero occorrere oltre il servizio di sgombero neve e spargimento sale 
già previsto nell’appalto suindicato alle migliori condizioni ottenute nelle varie negoziazioni; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera  C.C. n. 35/2002; 
Visto il R.D. n. 827/1924; 
Visto il D. Lgs. n. 163/06 s.i. e m.; 
 

D E T E R M I N A 
 

approvare i verbali di gara n. 1 del 28.11.2014, n. 2 del 01.12.2014 e n. 03 del 04.12.2014 
relativo alla procedura aperta indetta con determina n. 239 del 29.10.2014; 

dare atto che a seguito della gara non affidata, risulta necessario ed urgente provvedere 
all’affidamento d’urgenza dei servizi; 

approvare il verbale di contrattazione redatto in data 09.12.2014; 
dare atto che a seguito della negoziazione risultano i lotto affidati nella seguente modalità: 
 

impresa località affidata ribasso 
 Lotto A – CARSOLI – Centro Storico  
impresa Di Marco s.r.l. Lotto B – CARSOLI – Zona Commerciale ed Industriale 11,90% 
impresa Edil Lauri Lotto C – COLLI DI MONTE BOVE 13,00% 
impresa Codiber s.r.l. Lotto D – PIETRASECCA 15,60% 
impresa Codiber s.r.l. Lotto E – TUFO 15,60% 
impresa Sima s.r.l. Lotto F – POGGIO CINOLFO 13,50% 
impresa Di Marco s.r.l. Lotto G – VILLA ROMANA – MONTESABINESE 5,50% 

 
affidare il Lotto A – CARSOLI – Centro Storico, alla ditta Sall Coumba Yero, con sede in 

Carsoli, alla Via Trieste civico 57, Partita I.V.A. 01628880666, per un ribasso pari al 15,60% 
affidare alla società Angelini Mauro – Elettrauto – con sede in Carsoli, alla Via Spineta, Partita 

I.V.A. 01587970664, il montaggio, ed il successivo smontaggio a fine stagione di apparecchiature 
elettroniche “SafeFleet”, per un importo pari ad € 30,00# cadauno IVA ed oneri riflessi inclusi, per 
un importo complessivo pari ad € 720,00 sul capitolo 15741; 

dare atto che le liquidazioni avverranno mensilmente sulla base dei riscontri del servizio 
effettivamente reso e quantificato a misura; 

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to arch. Roberto Ziantoni 
 
 
 
 
 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
       f.to  arch. Roberto Ziantoni 
  

Parere di regolarità contabile: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 
 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 6616 - 6618 del 12/11/2014 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì 29/12/2014 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                           f.to  dott.ssa Anna Maria D’Andrea 
 
 
 
   Prot. n. 373 del 16/01/2015 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 
 All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 
 
 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

        f.to  arch. Roberto Ziantoni 
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 
 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


